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Abstrakt

Teoretická část diplomové práce se zabývá dvěma stěžejními tématy. První pasáž

je věnována problematice emocí, jejich obecné charakteristice a teoriím, které se

emocemi zabývají. Následující text je zaměřen převážně na vztah emocí k lidskému tělu –

tedy na jejich fyziologickou a výrazovou komponentu. Z tohoto hlediska jsou zde

charakterizovány základní emoce. Poslední oddíl teoretické části pojednává o psychologii

barev a především o jejich emocionálním působení. Jsou v ní uvedeny různé teorie a

výzkumy zabývající se touto problematikou. V závěru je popsáno osm základních barev

z hlediska Lüscherovy klinické diagnostiky.

Empirická část představuje kvantitativní výzkum zaměřený na tělesnou lokalizaci

psychických prožitků, pocitů a stavů jedince a také na asociaci barev se základními

emocemi. Jeho výstupem jsou „barevné mapy emocí v lidském těle“.

Klíčová slova: emoce, lidské tělo, mapa emocí, psychologie barev

Abstract

The theoretical part of the thesis deals with two core themes. The first passage is

paid to the emotions, their general characteristics and theories that deal with emotions.

The following text is focused largely on the relationship of emotions to the human body –

i.e. their physiological and expressive component. From this perspective, there are

characterized basic emotions here. The final section of the theoretical part discusses the

psychology of colors and especially their emotional effect. There are presented the

various theories and research dealing with this issue. In conclusion there are described

eight basic colors in terms of Lüscher clinical diagnostics.

The empirical section presents the quantitative research focused on the physical

location of psychic experiences, feelings and states of individuals and also on the

association of colors with basic emotions. Its output is a "color map of emotions in the

human body”.

Keywords: emotions, the human body, a map of emotions, psychology of colors
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1. Úvod

Téma emocí je velmi zajímavé a přitažlivé, zároveň však také poměrně abstraktní a

obtížně uchopitelné. Emocemi se zabývají různé psychologické teorie a terapeutické

systémy. V tomto smyslu na mě silně zapůsobilo osobní setkání s psychoterapií

orientovanou na tělo, která s emocemi pracuje skrze tělesné prožívání. Tato metoda

přístupu k emocím mě oslovila natolik, že jsem se jí rozhodla věnovat pozornost v rámci

psaní diplomové práce. Další inspirací mi bylo také studium fyzioterapie, zkušenosti

z kurzu taneční a pohybové terapie a setkání s psychoterapeuty, kteří metody zaměřené

na tělo používají při práci s klienty.

V poslední době se hodně hovoří o tématu emoční inteligence a její důležitosti

pro úspěch v životě. Jedná se o schopnost zpracovávat emoční informace. Tyto informace

získáváme z našeho subjektivního prožívání a ve velké míře nám je poskytuje také naše

tělo. Tím, že signály těla nevnímáme nebo je dokonce potlačujeme, ztrácíme hodně

informací o našem emočním životě. Proto je podle mého názoru důležité naučit se tělesné

signály vnímat a efektivně zpracovávat.

Při tvorbě diplomové práce budu vycházet z obecných poznatků o emocích, z teorií

zabývajících se emocemi ve vztahu k fyziologii lidského těla a k tělesnému výrazu emocí.

V neposlední řadě se inspiruji také psychoterapeutickými přístupy orientovanými na práci

s tělem. Důležitým impulzem ke zkoumání lokalizace emocí v lidském těle pro mě byla

kniha „Anatomie emocí“, jejíž autor Stanley Keleman se pokusil propojit anatomii

lidského těla s oblastí emocí.

Tato diplomová práce je členěna na část teoretickou a empirickou. V teoretické

části se budu zabývat dvěma základními tématy. Nejprve se zaměřím na problematiku

emocí obecně a především na jejich vztah k lidskému tělu. Budu se přitom opírat

o odbornou literaturu a výzkumy z této oblasti. V posledním oddílu teoretické části se

vzhledem k povaze empirického výzkumu této práce budu věnovat psychologii barev se

zaměřením na jejich emocionální působení.

V empirické části se pomocí dotazníku pokusím ověřit, jestli existuje vztah mezi

druhem vnímaných pocitů a jejich tělesnou lokalizací. Výstupem z vyhodnocených dat
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budou mapy základních emocí v lidském těle a také celková tělesná mapa lidské

emocionality.
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2. Definice, funkce a přístupy ke zkoumání emocí

Emoce tvoří důležitou kategorii psychologických jevů, protože mají velký význam

v regulaci našeho chování a prožívání. Jsou podstatou motivace, určují, co nás přitahuje a

co odpuzuje, tedy i to, co se naučíme a co opomeneme. Proto mají emoce podstatný vliv

na psychický i interpersonální život člověka. Původní biologickou funkcí emocí byla

adaptace na významné životní situace a následná mobilizace energie, která je nutná pro

účelné chování, např. útěk v situaci ohrožení života. Podle Nakonečného (2000) mají

emoce tuto funkci dodnes, jen se v průběhu fylogenetického vývoje rozšířila i na podněty

a hodnoty dané kulturou. Schulze a Roberts (2007) tvrdí, že nám naše emoční reakce

pomáhají odpovídat na podněty z okolí inteligentně a adaptivně. Mezi adaptivní funkce

emocí řadí:

- zaměření pozornosti na důležité aspekty našeho prostředí,

- poskytování vnitřních signálů o našem současném či budoucím postavení

v prostředí,

- přípravu určitých částí těla k reakci,

- motivaci obličejových a tělesných projevů, které předávají ostatním důležité

informace.

Emoce jsou velmi komplexní jevy. Jejich složitost je umocněna tím, že se každá

z emocí projevuje v celé řadě forem, které se vzájemně značně liší (např. různé druhy

lásky). Psychologické vymezení pojmu emoce, natož pak jeho přesné definování jsou

značně obtížné. Výsledkem pokusů o definování emocí je často přehled různých

teoretických a metodologických přístupů, které přispívají k poznání emocí z hlediska jejich

vzniku, vývoje, výrazu a projevu. Podle Stuchlíkové (2002) se namísto snahy o komplexní

definici emocí ukazuje jako užitečnější prototypický přístup, který se snaží popsat

podstatu a odlišnosti u jednotlivých druhů emocí.

I mnozí jiní badatelé se s mnohorozměrností emocí pokouší vyrovnat pomocí

prototypického přístupu Roschové, který vystihuje charakteristické jádro jednotlivých

kategorií, v tomto případě emocí. Slaměník a Hurychová (2006) pomocí něj zkoumali

prototypický přístup k emocím v české populaci. Cílem jejich studie bylo zjistit, co tvoří
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základní jádro emocí u české populace a výsledky srovnat s dostupnými závěry studií

v jiných jazycích.

Mezi základními prototypickými emocemi se na prvních deseti místech umístily

dojetí, radost, vztek, hněv, vášeň, strach, zlost, láska, vzrušení a euforie. K typickým

příkladům emocí patří také všechny ostatní základní emoce jako smutek, štěstí,

překvapení, znechucení. Stejně tak se mezi nimi objevují i nejčastější sociální emoce jako

žárlivost, nenávist, stud, závist a vina. Jmenovaným emocím lidé pravděpodobně

přikládají ve svém životě větší význam.

U prototypických emocí je poměr mezi kladnými a zápornými přibližně 1,5:2.

Ve výzkumu nebyly zjištěny žádné podstatné rozdíly mezi muži a ženami. Výsledky

výzkumu byly srovnatelné se závěry obdobných studií. Podstatné rozdíly u české populace

se projevily v emocích dojetí a lítosti, které zaujaly přední místa, přestože v jiných studiích

ani v učebnicích obvykle mezi prototypické emoce zařazovány nejsou.

Stuchlíková (2002) popisuje model jádrového systému, který zahrnuje

prototypické situace, s nimiž se pojí typické emoce. Takové dvojice jsou například ztráta-

smutek, zisk-radost, uspokojení-spokojenost, nebezpečí-strach apod. Pokud nastane

prototypická situace (např. ztráta), pak automaticky vznikne typická emoce (v tomto

případě smutek) a reakční tendence, která se projeví ve všech emočních komponentách –

ve výrazu, v chování i ve fyziologických funkcích.

Tento model se nedá zobecnit, protože ne na všechny prototypické situace

reagujeme stejně. Ztráta klíčů na nás působí jinak než ztráta blízkého člověka nebo

zaměstnání. Hrají zde roli i jiné faktory, které je nutné zohlednit, v tomto případě co

ztratíme a jakou to pro nás mělo hodnotu. Nicméně většina lidí má nějakou představu

o přiléhavé emotivitě, která souvisí s touto kategorizací. Nelze však považovat za

patologii, pokud se u někoho objeví jiná emoce, než jsme očekávali. Dítě se může zlobit na


[…]


skutečně pociťují.

Emoce jsou mentální stavy, jejichž tělesná složka se ve srovnání s jinými

psychickými stavy projevuje velmi intenzivně. Tento fakt je známý už poměrně dlouho.

V klinické praxi však stále ještě můžeme potkat klienty, kteří si emoční prožitky se svým

tělem nespojují. Pro takové lidi je obtížné přijmout skutečnost, že se jejich vnitřní

prožívání může projevovat také na tělesné rovině. Pomocí tělesné mapy emocí to lze

poměrně snadno ilustrovat a každý si může vyhotovit svojí vlastní emoční mapu.

Podobným způsobem lze pracovat s lidmi v rámci sebepoznávacích aktivit.
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Tělesnou mapu emocí lze využít také v průběhu psychoterapie. S touto metodou

jsem se měla možnost setkat v rámci neverbálních technik. Lidé vzájemně obkreslili svá

těla na velký papír a poté do něj zakreslovali emoce.

Zpracování tématu emocí v lidském těle pro mne bylo velmi poutavé a působilo

tak i na velkou část respondentů. Myslím si, že náš výzkum odhalil zajímavé souvislosti,

s nimiž by bylo přínosné dále pracovat. Užitečné by mohlo být zejména zdokonalení

dotazníku a pečlivé sledování jeho psychometrických vlastností – zejména validity a

reliability. Jak jsme již zmínili, bylo by dobré doplnit například test-retestovou reliabilitu a

další metodu validizace.

Dále bych výzkum doporučovala obohatit o údaje získané rozhovorem

s respondenty. Zejména by mohlo být zajímavé zjistit, jakým způsobem si lidé emoce

v těle uvědomovali, kde je pociťovali, se kterými konkrétními částmi těla si je spojovali,

jestli emoce v těle vnímali staticky nebo dynamicky apod. Pomocí této metody bychom

mohli alespoň částečně vykompenzovat nedostatek, který vyplývá z dvojrozměrnosti

postav v dotazníku. Prostřednictvím rozhoru by bylo možné se od respondentů dozvědět,

kam přesně emoce lokalizovali – například jestli na povrchu těla nebo uvnitř. Stejně tak

lze pracovat i s tělesným vnímáním energie.

V navazujícím výzkumu by mohlo být užitečné pozorovat tělesnou lokalizaci emocí

v závislosti na demografických charakteristikách, které zatím nebyly sledovány. Jedná se

o věk, vzdělání a kulturní prostředí respondentů. Zajímalo by mě také sledování emocí

v těle u lidí s emočními potížemi a porovnání výsledků s lidmi s normální emotivitou.

Z hlediska osobnostních charakteristik by se mohly objevit rozdíly v tělesném vnímání

emocí u lidí racionálně a emocionálně zaměřených.

V dalším výzkumu by bylo potřeba zefektivnit a zpřesnit vyhodnocování dat,

k čemuž by mohlo dopomoci vytvoření počítačového programu speciálně určeného

pro použitý dotazník. Přínosné se mi jeví také sledování intenzity jednotlivých emocí

při jejich tělesném vnímání.
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9. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapovat vnímání emocí a prožitků energie

v lidském těle a na základě získaných údajů vytvořit tělesnou mapu emocí.

V teoretické části jsme se nejprve zabývali obecnou charakteristikou emocí a

různými teoretickými přístupy k jejich zkoumání. Dále jsou uvedeny základní komponenty

emocí se zaměřením na výrazové chování a tělesnou složku. Na základě zjištěných

charakteristik byly popsány základní emoce a jejich projevy. V jedné z kapitol jsme

nastínili teorii Stanleyho Kelemana, který se zabývá anatomií emocí a celkovým

působením emočních procesů na lidské tělo. Právě inspirativní myšlenky tohoto autora

podnítily můj zájem o výzkum tělesného vnímání emocí. Poslední oddíl teoretické části byl

věnován psychologii barev se zaměřením na jejich emocionální působení.

Empirickou část tvořil výzkum tělesné lokalizace emocí a pocitů energie. V rámci

kvantitativní metodologie byl vytvořen dotazník, pomocí něhož jsme získali potřebné

údaje. Bylo sledováno, do kterých částí těla respondenti lokalizovali emoce a pocity

energie. Tato proměnná byla porovnána ve vztahu k pohlaví. Dále jsme pozorovali, jak

respondenti hodnotili obtížnost tělesné lokalizace jednotlivých emocí a pocitů energie.

Prostřednictvím elektronického zpracování dat byla měřena rozloha vybarvené plochy,

která byla porovnána s hrubým skórem dosaženým v dotazníku SUPSO. Poslední

sledovanou proměnnou byla preference barev ve vztahu k emocím.

Výzkum prokázal, že v určitých částech těla jsou emoce a pocity energie

lokalizovány významně častěji než v některých jiných částech těla. Zároveň se ukázalo, že

existují tělesné oblasti, v nichž se určité emoce vyskytují častěji než některé jiné emoce.

Například strach byl významně častěji lokalizován v břiše než hněv. Mezi muži a ženami

byl nalezen významný rozdíl v tělesné lokalizaci pocitů velkého a malého množství

energie. Tělesná lokalizace byla pro jednotlivé emoce a pocity energie různě obtížná.

Respondenti se z hlediska obtížnosti tělesné lokalizace emocí lišili vzhledem k věku, žádný

rozdíl nebyl nalezen ve vztahu k pohlaví. Nepotvrdil se signifikantně významný vztah mezi

neverbální metodou zakreslování emocí a pocitů energie do postav a verbální

dotazníkovou metodou SUPSO, zaměřenou na subjektivní vnímání prožitků a stavů.
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Při hodnocení preference barev ve vztahu k emocím bylo zjištěno, že volba barev

pro zakreslení emocí a pocitů energie nebyla náhodná.
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