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Télesné zakotvení psychických prožitků, pocitů a stavů jedince.

Důležitou součástí emocí je jejich fyziologická, tedy tělesná komponenta. Do našich

pocitů je vtaženo i tělo - naše emoce jsou tělesně zakotvené. Autorka se zabývá právě

lokalizací emocí v těle a dále jejich asociací s barvami, které jsou v souvislosti

s emocemi často uváděné.

Autorka se nejdříve věnuje základním charakteristikám emocí – trvání, intenzitě,

polaritě a mnohotvárnosti. Následně rozebírá jednotlivé komponenty emocí, včetně

tělesné složky emocí a výrazového chování (mimického, posturálního, hlasového aj.).

Vysvětluje koncepci základních emocí a jejich projevů. Jednotlivé základní emoce

podrobněji popisuje z hlediska obvyklých kontextů jejich výskytu, a důsledků těchto

emocí na další jednání, v této souvislosti probírá i doprovodné tělesné reakce a výraz

v obličeji. Zajímavým a v literatuře méně rozpracovaným tématem je „anatomie

emocí“, tedy popis cesty, jak se emoce v těle šíří, ale i fixují. Celou tuto část doplňuje

poněkud vzdálenější kapitolou o psychologii barev. Důvod je patrný později - jestliže je

zkoumáno kvantitativní rozložení emocí v těle z hlediska incidence výskytu, využívá

autorka barev a jejich asociací k podchycení kvalitativních rozdílů mezi emocemi.

Na tuto teoretickou část navazuje empirickou studií, v níž probandy žádá, aby do

schématu těla zakreslili, kde specifickou emoci cítí a jaká se jim k ní asociuje barevnost.

Celkový vzorek je 72 lidí ve věku od 18 do 55. Výsledy náležitě statisticky zpracovává,

aby našla specifické rozdíly mezi jednotlivými emocemi. Statistické zpracování je

v tomto případě netriviální, protože probíhá pro jednotlivá políčka „tělesného rastru“

zvlášť, stejně tak jako zvlášť vyhodnocujeme každou emoci. Za nejcennější ovšem

považuji deskriptivní statistiku tělesného rastru, která umožňuje popsat incidenci

emocí v těle, jejich rozložení. Tento výsledek – barevné mapy emocí v těle se mi zdá

zajímavý jak pro výzkumníky, tak například pro psychoterapeuty, psychosomaticky

zaměřené lékaře a lékaře vůbec.

Svou prací potvrdila hlavní výzkumnou hypotézu, která konstatovala, že jsou některé

lokalizace těla univerzální pro zobrazení jakékoli emoce, zatímco jiné oblasti jsou

vzhledem ke konkrétním emocím specifické (například strach je více lokalizován

v břiše, hněv v hlavě). Zajímavou hypotézou byla i hypotéza o tom, že bude větší

celková plocha, kde vnímá respondent emoce, souviset s jeho emocionalitou. Tuto

hypotézu se však nepodařilo dokázat. Přesto by mne zajímalo, zda autorka uvažovala o

tom, jestli by nebylo možné tento postup využít i jako nástroj individuální

psychodiagnostiky.

Práce má téměř sto stran textu, padesát citovaných děl, velmi dobře a přehledně

provedené přílohy. Zároveň je dobře strukturovaná, kvalitně zpracovaná.

Závěr: Protože práce splňuje vše, co mají splňovat úspěšné diplomové práce,

doporučuji ji k obhajobě s navrženým hodnocením „výborně“.
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